PAGE
2

                               ДОГОВОР №  ________________
об обучении специалиста в соответствии с программой        переподготовки кадров
г. Рязань

    ___________2012 г.

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Современный технический институт», действующее на основании лицензии серия ___________________________  и свидетельства о государственной аккредитации серия ВВ №00232, регистрационный № 0230, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 17 февраля 2015 года, в лице ректора Ширяева Алексея Георгиевича, действующего на основании Устава (в дальнейшем - «Исполнитель»), с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Специалист», с другой стороны, или

___________________________________________________________ , в лице

(наименование юридического лица с указанием организационно-правовой формы)

действующего на основании ___________, либо

____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,

(фамилия, имя и отчество физического лица, оплачивающего обучение)

с третьей стороны, (вместе именуемые «Стороны») в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами Российской Федерации: «Об образовании», «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» и «О защите прав потребителей», а также руководствуясь «Типовым положением об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном заведении) Российской Федерации» и «Правилами оказания платных образовательных услуг» (утв.постановлением Правительства РФ от 05.07.2001 г. №505) (с изменениями от 01.04.2003 года) заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Специалисту, имеющему высшее профессиональное образование, услуги по обучению по образовательной программе профессиональной переподготовки ________________

________________________________________________________________________________________ (далее Программа) а Заказчик или Специалист обязуется оплатить оказанные услуги в размере и на условиях, установленных в настоящем договоре.

Форма обучения – без отрыва от работы.

Объем учебного плана Программы 500 часов.

1.2. Срок обучения в соответствии с учебным планом Программы составляет 1 учебный год.

Начало обучения – 1 сентября 2012 г.

Окончание обучения – 30 июня 2013 г.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель имеет право:

самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости и промежуточной и итоговой аттестации Специалиста, применять к нему меры поощрения  и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.2. отчислить Специалиста по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя и Правилами внутреннего распорядка Исполнителя.

2.2.        Исполнитель обязуется:

2.2.1. зачислить Специалиста, направленного в образовательное учреждение по итогам распределения и выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя, условия приема;

2.2.2. организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами,  разрабатываемыми Исполнителем;

2.2.3. создать Специалисту необходимые условия для освоения им выбранной Программы;

2.2.4. обеспечить  необходимый контроль знаний Специалиста на уровне предъявляемых требований;

2.2.5. при условии полного выполнения Специалистом Программы, соблюдения установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, Правил внутреннего распорядка, успешного прохождения промежуточных контрольных испытаний (экзаменов, зачетов) предоставить возможность прохождения государственной итоговой аттестации;
2.2.6. в случае успешного прохождения Специалистом государственной итоговой аттестации выдать диплом о профессиональной переподготовке установленного образца;

2.2.7. выдать специалисту, не прошедшему в течение установленного срока всех аттестационных испытаний, входящих в состав итоговой государственной аттестации либо не завершившему обучение по неуважительным причинам, и в связи с этим отчисленному, по  требованию документ установленного образца.  Специалист, по уважительным причинам не прошедший в течение установленного срока всех аттестационных испытаний, входящих в состав итоговой государственной аттестации, либо не закончивший обучение также по уважительным причинам, отчисляется с правом восстановления в следующем учебном году;
2.2.8. ознакомить Специалиста в период заключения настоящего договора с Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка.

С вышеперечисленными документами ознакомлен ___________________________

 ( подпись)

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИСТА

3.1. Специалист имеет право:

3.1.1. получать полную и достоверную информацию о критериях и результатах оценки своих знаний;

3.1.2. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения выбранной Программы, во время занятий, предусмотренных учебным расписанием;

3.1.3. пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в Программу, на основании отдельно заключенного договора;

3.1.4. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения.

3.2. Специалист обязуется:

3.2.1. осваивать выбранную Программу в соответствии  с учебным планом и графиком учебного процесса, выполнять  установленные объемы учебной нагрузки и самостоятельной работы;

3.2.2.выполнять требования законов и иных нормативных правовых актов в области образования, Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя, в том числе Правил внутреннего распорядка;

3.2.3. посещать занятия согласно учебному расписанию;

3.2.4. извещать Исполнителя об уважительных  причинах своего отсутствия на занятиях;

3.2.5. бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.2.6. при отчислении по собственному желанию, в том числе по уважительным причинам, заблаговременно письменно уведомить об этом Исполнителя, но не менее чем за 10 дней до срока, указанного в заявлении об отчислении;

3.2.7. при поступлении и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. Сообщать об изменении своих данных, указанных в разделе 10 настоящего Договора.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
5. Оплата услуг

5.1. Заказчик-Специалист своевременно до начала семестра вносит целевой взнос за обучение в порядке, предусмотренном настоящим договором. Днем платежа считается поступление денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

5.2. Стоимость образовательных услуг устанавливается приказом ректора Института.

5.3. Стоимость образовательных услуг за  201_____/ 201______ учебный год  составляет

________________________________________________________________________________
рублей. (цифрами и прописью)
6.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1 Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее выполнение условий договора в соответствии с законодательством РФ.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Специалист вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии возмещения Заказчику убытков.
7.5 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии нарушения  Заказчиком-Потребителем  п. 6.1 настоящего договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

9. Форс – мажор
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, нарушение графиков движения электропоездов или эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

9.2. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы стороны извещают друг друга немедленно после наступления этих обстоятельств, используя телефонную, телеграфную или почтовую связь.

9.3. Достоверность наступления форс-мажорных обстоятельств должна подтверждаться Торгово-промышленной палатой или компетентной организацией страны, где они наступили. При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.

10. Заключительные положения

10.1. Подписание настоящего Договора и скрепление его печатью осуществляется Исполнителем только после подписания настоящего Договора Заказчиком - Потребителем.

10.2. Претензии Заказчика - Потребителя по настоящему Договору направляются в письменном виде на имя ректора института.
10.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах (в 3-х экземплярах - в случае оплаты услуг юридическим лицом) , имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из сторон.
	     10.4. Потребитель ознакомлен с:

	Подпись
Потребителя

	1. Лицензией института на право ведения деятельности в сфере профессионального образования

	2. Свидетельством о государственной аккредитации института

	3. Правилами внутреннего распорядка института

	4. Невыясненных вопросов по всем выше представленным документам не имею

11. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Современный технический институт»

Юридический адрес: 390048, г. Рязань, ул. Новоселов, д.35 А.

Тел./факс: 30-06-30, 98-38-86.

ИНН 6229036960 КПП623001001
расчетный счет № 40703810300140120002 в «Межтопэнергобанк», ОАО, г. Москва

БИК 044585237  ИНН 7701014396/КПП 775001001

К/с № 30101810900000000237 в отделении №2 Московского ГТУ Банка России
Ректор, профессор _____________________________ А.Г.Ширяев

Заказчик:

Юридическое лицо:

Наименование

Юридический адрес:

Фактический

ИНН___________________КПП_____________________р/с

К/с_________________________________ БИК

Тел/факс

Руководитель

подпись                                                                                    (ф.и.о.)

Гл.бухгалтер

(ф.и.о.)

Физическое лицо:

Ф.И.О.

Адрес места жительства: по паспорту

Документ, удостоверяющий личность _______________________серия _____________№

Выдан (кем, когда)

«_____»_________________201___г.

____________________________________________________

подпись                                     (ф.и.о.)

Потребитель:

Ф.И.О.

Адрес места жительства: по паспорту

Документ, удостоверяющий личность паспорт серия ____________№

Выдан (кем, когда)

«_____»_________________20 ___г.

С юридическими документами НОУ ВПО «Современный технический институт» ознакомлен (а)

_________________________________________

 подпись                                     (ф.и.о.)

PAGE